
 

WIĄZARY Z DREWNA LITEGO ŁĄCZONEGO ZA POMOCĄ PŁYTEK 

KOLCZASTYCH  

 

 

Z artykułu dr inż. T. Nowaka, U Kotwicy, P Mastalerza „Błędy popełniane przy realizacji 

konstrukcji drewnianych łączonych na płytki kolczaste”1 wywnioskować można, że konstrukcje 

drewniane z litego drewna łączonego za pomocą płytek kolczastych od projektowania do użytkowania 

są obarczone błędami. Autorzy nie podają jaki to jest procent z wszystkich wykonywanych konstrukcji 

w tej technologii. W artykule brakuje również krótkiego stwierdzenia, że przytoczone błędy dotyczą 

wykonywania konstrukcji przez nieprofesjonalnych „fachowców” lub przez samych inwestorów w 

oparciu o „wiedzę” z Internetu. W profesjonalnych zakładach prefabrykacji (gdzie winno się 

wykonywać konstrukcje) przytaczane błędy nie maja prawa się pojawić. Proces technologiczny, 

stosowane certyfikowane materiały gwarantują jakość wykonania. Coraz rzadziej zdarzają się źle 

zaprojektowane konstrukcje (rys.1), a rolą zakładu prefabrykacji jest naprawienie błędów. 

 

Rys.1 Błędny projekt wiązara kratowego, w którym przewidziano docinanie płytek 

kolczastych 

Źródło: SAWE W Sikora 

Większa znajomość konstrukcji z płytkami kolczastymi wynika między innymi z 

przeprowadzanych cykliczne szkoleń dla konstruktorów organizowanych przez właściciela 

oprogramowania. Kilkuset projektantów pracuje na programie do obliczeń firmy MITEK.  Duża ilość 

autoryzowanych zakładów prefabrykacji stwarza możliwość zamówienia konstrukcji na terenie całego 

kraju.  Zakładowa kontrola produkcji gwarantuje prawidłowe wykonanie wiązarów które są wyrobem 

budowlanym i oznakowane znakiem CE.  

Projektowanie wiązarów kratownicowych 

  Do obliczeń konstrukcji kratownic z drewna litego łączonego za pomocą płytek kolczastych 

wykorzystuje się specjalistyczne programy komputerowe np. RoofCon/TrusCon - Pamir dla płytek 

MITEK. Obliczenia są wykonywane zgodnie z normami: PN-EN 1995-1-1:20102 ,PN-EN 1991-1-

1:20043  PN-EN 1991-1-3:20054,  PN-EN 1991-1-4:20085  wraz z załącznikami krajowymi. 



Programy umożliwiają przesuwanie, usuwanie, dodawanie prętów i wiązarów, Można kreować 

przestrzeń poddasza. Po każdej zmianie program aktualizuje obliczenia, wskazując jakie jest wytężenie 

w pasach i krzyżulcach, gdzie jest np. przekroczone wytężenie, ugięcie, czy za mała podpora. 

Automatycznie optymalizując dobiera przekrój tarcicy, rodzaj i wymiar oraz położenie płytki kolczastej. 

Rolą konstruktora jest analiza konstrukcji. Tylko prawidłowo wykonane obliczenia konstrukcyjne 

pozwalają na wygenerowanie plików produkcyjnych jak również obliczenia i wykresy w każdej 

kombinacji obciążeń (rys. 2) oraz niezbędne informacje, takie jak, klasa wytrzymałości tarcicy, jej 

przekrój, rodzaj oraz rozmiar i położenie płytek kolczastych 

 

 

Rys. 2 Siły osiowe kombinacja stałe + śnieg 

Źródło: opracowanie własne 

Produkcja - prefabrykacja 

Cały proces produkcji jest zgodny z normą PN EN 14250: 20106 

Otrzymane z programu rysunki produkcyjnych (rys. 3) również w formie plików CNC na piłę, na 

prasę oraz do projekcji laserowej. 

 

Rys. 3 Fragment listy cięć SAWE 

Źródło: opracowanie własne 

Docięte deski są poddawane impregnacji zanurzeniowo w wannach lub ciśnieniowo preparatami 

solnymi przeciw: ogniowo, grzybom, owadom i biokorozji.  



Kolejnym etapem produkcji jest łączenie dociętych pasów i krzyżulców płytkami kolczastymi. 

Najczęściej stosuje się płytki kolczaste z blachy ocynkowanej (rys. 4): 

 GNA-20     grubość blachy 1 mm długość kolca 8 mm, 

 T-150         grubość blachy 1,5 mm długość kolca 15 mm, 

 M-14          grubość blachy 2 mm długość kolca 20 mm. 

Do wprasowywania używa się prasy o nacisku 25-50 ton. Mogą to być prasy typu „C” i prasy 

stołowe. Stanowiska prasowania na prasach typu „C” składają się ze specjalnych przestawnych stolików 

(rys. 5) które są mocowane do stalowej podłogi za pomocą magnesów. Stoliki układa się do kształtu 

wiązara i pod węzłami. Zamocowane na nich ograniczniki stabilizują położenie elementów wiązara i 

pozwalają na zachowanie powtarzalności wykonania kolejnych wiązarów. 

 

 

Rys. 4 Płytki kolczaste MITEK                        Rys. 5 Prasa typ „C” 

Źródło: SAWE W. Sikora                                  Źródło: SAWE W. Sikora 

W przypadku pras stołowych stoły są zamocowane na stałe do posadzki. Układa się na nich 

elementy wiązara. Są one stabilizowane przez ograniczniki, które ustawia się ręcznie lub automatycznie. 

Przesuwający się most ze stemplem wprasowuje płytki. Cały ten proces może być sterowany ręcznie 

lub wykonywany automatycznie. W tym przypadku po wprowadzeniu plików z położeniem płytek 

stempel wybiera sobie optymalny sposób wprasowywania (rys.6).  

 

 

Rys. 6 Prasa stołowa o nacisku 50 ton 

Źródło: SAWE W. Sikora 



 

Projekcja laserowa na stołach roboczych wyświetla kształt wiązara z położeniem krzyżulców i 

płytek kolczastych.  

Na rysunkach warsztatowych wygenerowanych przez program (rys. 7) pokazane są: położenia 

elementów (pasów i krzyżulców), ich oznaczenie, położenie łączników, typ oraz rozmiar łącznika. 

 

Rys. 7 Rysunek położenia płytki kolczastej 

Źródło: SAWE W. Sikora 

 

Transport i montaż 

Tak przygotowane konstrukcje są transportowane na budowę (rys.8). Dachy o dużej rozpiętości 

wykonywane są w kilku częściach i zespalane na budowie za pomocą płytek połówkowych lub płytkami 

kolczastymi za pomocą pras mobilnych. 

 

 

Rys. 8 Transport wiązarów 

Źródło: SAWE W. Sikora 

Montaż konstrukcji musi przebiegać zgodnie z wytycznymi i rysunkami montażowymi, które są 

załącznikiem do każdej partii wiązarów. Dla usztywnienia całej konstrukcji dachu montowane są 

wiązary zespolone stężeniami kratowymi. Wiązary o dużej rozpiętości montuje się za pomocą 

specjalnych trawersów do ich podnoszenia lub dwóch dźwigów. Ma to zasadnicze znaczenie ze względu 

na wiotkość wiązarów w kierunku poprzecznym. Podczas montażu przybija się stężenia tymczasowe, 



które stabilizują całą konstrukcję i stężenia stałe zgodnie z dokumentacją. Ważnym elementem mającym 

wpływ na jakość montażu jest dokładność wykonania wieńca lub ułożenia murłaty (wiązarów nie można 

„podcinać”). Powtarzalność wiązarów, ich dokładność wykonania ułatwia kolejne prace – przybijanie 

łat, wykonanie pokrycia.  

Użytkowanie 

Inwestor wraz z konstrukcją otrzymuje projekt, w którym podane są dopuszczalne obciążenia na 

pasie dolnym i górnym na którym dodatkowo przewiduje się obciążenia od paneli fotowoltaicznych. 

Podsumowanie 

Na każdym etapie budowy zdarzają się błędy w doborze materiałów, wykonaniu procesu 

budowlanego. Tak jak niedopuszczalne jest wmurowanie uszkodzonych np. pustaków lub osadzenie 

okien nie w pionie, tak i niedopuszczalne są przedstawione w przytaczanym artykule1 wady konstrukcji 

dachu. Nie znaczy to jednak, że pustaki czy okna, czy konstrukcja dachu jest zła. Rolą kierownika 

budowy i inspektora nadzoru jest wychwycenie tych wad i adekwatna reakcja łącznie z wstrzymaniem 

budowy. Konstrukcje z wykorzystaniem płytek kolczastych winno się promować. Jerzy Żurawski7 

podaje, że konstrukcja z drewna w całym procesie wznoszenia obiektu budowlanego jest dwukrotnie 

mniej energochłonna od konstrukcji stalowej. XXI wiek możemy nazwać renesansem zastosowania 

drewna w budownictwie. 

 

 

Dr inż. Wojciech Sikora 
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